
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» 

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П Р И К А З 

2 4 . 0 5 . 2 0 2 4 8 3 а - О 

с. Покровка 

Об итогах проведения профилактических медицинских осмотров обучающихся 
общеобразовательных организаций Октябрьского муниципального округа в 

2023-2024 учебном году 

В соответствии с совместным приказом министерства здравоохранения 

Приморского края и министерства образования Приморского края от 

24.11.2023/28.11.2023 года № 18/пр/1821/пр.23а-1586 «О ежегодном проведении 

профилактических медицинских осмотров обучающихся в общеобразовательных 

организациях и профессиональных образовательных организациях, приказом МКУ 

«Управление образования» Октябрьского муниципального округа от 09.04.2024 года 

№ 55-0 «О проведении профилактических медицинских осмотров обучающихся 

общеобразовательных организаций Октябрьского муниципального округа в 2023-

2024 году», перечнем образовательных организаций, классов, составленных по 

результатам социально-психологического тестирования обучающихся 

образовательных организаций Приморского края, в МОБУ Галенковская СОШ, 

МОБУ Липовецкая СОШ № 1, МОБУ Липовецкая СОШ № 2, МОБУ Покровская 

СОШ, МОБУ Синельниковская СОШ, МОБУ Струговская ООШ в период с 17 

апреля по 24 мая 2024 года КГБУЗ «Октябрьская центральная районная больница» 

были проведены профилактические медицинские осмотры обучающихся в целях 

раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и 

психоактивных веществ. 

Руководители указанных учреждений провели большую организационную 

работу с обучающимися и их родителями (законными представителями) по сбору 

согласий на проведение тестирования, в результате которого в нем приняло участие 

124 обучающихся: МОБУ Галенковская СОШ (20 человек), МОБУ Липовецкая 



СОШ № 1 (15 человек, 3 написали отказ), МОБУ Липовецкая СОШ № 2 (12 

человек), МОБУ Покровская СОШ (56 человек, 1 написал отказ), МОБУ 

Синельниковская СОШ (15 человек), МОБУ Струговская ООШ (6 человек). 

По результатам предварительных химико-токсикологических исследований 

не было выявлено обучающихся, употребляющих опиаты, каннабиноиды, 

фенилалкиламины (амфетамин, метафметамин), синтетические катиноны, кокаин, 

кетадон, бензодиазепины, барбитураты, фенклицидин. 

Однако значительно выросло употребление учащимися катенина и 

этилглюкуронида. 

Критерии 2023 год 2024 год 

Наименование 
ОУ 

МОБУ Галенковская СОШ 
МОБУ Липовецкая СОШ № 1 
МОБУ Липовецкая СОШ № 2 
МОБУ Покровская СОШ 

МОБУ Галенковская СОШ 
МОБУ Липовецкая СОШ № 1 
МОБУ Липовецкая СОШ № 2 
МОБУ Покровская СОШ 
МОБУ Синельниковская СОШ 
МОБУ Струговская ООШ 

Количество 
образовательных 
учреждений 

4 6 

Количество 
участников 

125 124 

Выявлено употребление веществ: 
Катенин 60 чел. (48%) 62 чел. (50 %) 
Этилглюкуронид 54 чел. (43,2 %) 68 чел. (54,8 %) 

На основании полученных результатов 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям общеобразовательных организаций (Е.Н. Вештемова, 

А.С. Задворный, O A . Золотарева, М.Н. Ларина, О.С. Смирнова, К.П. Торгонский): 

1.1. Составить по результатам профилактических медицинских осмотров 

планы индивидуальной профилактической работы с обучающимися и их 

родителями (законными представителями), направить их главному специалисту 

МКУ «Управление образования» М.В. Костенко (kostenko m v@mail.ru) к 

06.09.2024 года. 

2. Руководителям 13 общеобразовательных организаций: 

mailto:v@mail.ru


2.1. Назначить координатора по профилактике правонарушений обучающихся 

и противодействию деструктивному поведению подростков к 06.09.2024 года. 

2.2. Провести анализ целей и задач программ воспитания за 2023-2024 

учебный год с точки реализации системы профилактической работы с 

обучающимися. 

2.3. Внести в план работы образовательного учреждения перечень 

мероприятий с педагогическим коллективом, обучающимися, родителями 

(законными представителями) по профилактике употребления обучающимися 

никотинсодержащей и алкогольной продукции к 30.08.2024 года. 

2.4. Продолжить проведение информационной и разъяснительной работы 

среди обучающихся и их родителей (законных представителей) о целях раннего 

выявления потребления наркотических средств и психотропных веществ и о 

порядке проведения профилактических медицинских осмотров (в течение учебного 

года). 

3. Специалисту методического отдела (Н.В. Цыба): 

3.1. Включить в план работы муниципального методического объединения 

педагогов-психологов и социальных педагогов выработку общих подходов к 

сопровождению обучающихся «группы риска», обучающихся, состоящих на 

различных видах профилактического учета, семей, находящихся в СОПе, состоящих 

на контроле в КДН и ЗП по Октябрьскому муниципальному округу, выявлению 

несовершеннолетних, склонных к агрессии, деструктивному поведению в 06.09.2024 

года. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 

специалиста МКУ «Управление образования» М.В. Костенко. 

Т.В. Пинзул 




